MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2022 - CCLP - RE (10.40.07.27)

 23205.020605/2022-30Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 30 de junho de 2022.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA- LICENCIATURA

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, na
sala 401 – Bloco A, realizou-se a 1ª Reunião ordinária do Colegiado do Curso de Graduação
em Pedagogia - Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza,
presidida pela coordenadora do Curso, professora Cristiane de Quadros e secretariada por

 mim, Jeverson Luiz Cattani. Fizeram-se presentes à reunião os membros titulares do
Colegiado: Andreia Florêncio Eduardo de Deus, Vanessa dos Santos Moura, Marcelo Zanetti,
Mariane Inês Ohlweiler, Gilson Luís Voloski, Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia, José Oto
Konzen. Justificou ausência: Jackson Luís Martins Cacciamani. 1. INFORMES: 1.1) a
professora Cristiane comunicou que a Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis (CGAE)
aprovou a oferta do Curso de Pedagogia para o Campus Realeza. 1.2) a professora Mariane
informa que a Secretaria Municipal de Educação de Manfrinópolis, PR- manifestou interesse
em receber do Curso de Pedagogia da UFFS, uma formação continuada voltada à área de
Educação Infantil para seus professores, para isso a Secretaria elaborou um projeto com
propostas de áreas do conhecimento que gostariam que fossem contempladas neste curso.
1.3) o professor José Oto se mostrou preocupado com as matrículas em Pedagogia para o
semestre 2022/1. A Pedagoga Andreia salienta a complexidade que os alunos encontram no
processo de inscrição e que isso dificulta a inclusão na lista de espera. 1.4) a pedagoga
Andreia comunica que há dois alunos classificados para o curso de Pedagogia pelo Programa
de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas–PIN. 1.5) o professor Ronaldo informa que
está aberto o edital Nº 289/GR/UFFS/2022 que trata da oferta da ação de Extensão na
modalidade Curso, para o aperfeiçoamento em formação continuada/permanente, com carga
horária mínima de 180 horas, durante o período de 2 (dois) anos, para 60 (sessenta)
professores da Educação Infantil e do Ensino Fundamental, da Jornada Ampliada em
Educação Integral e profissionais da gestão educacional do município de Vitorino-PR. Ainda
ressalta que neste edital serão ofertadas 2 (duas) bolsas de extensão no valor mensal de R$
607,00 cada uma, a 2 (dois) bolsistas a serem selecionados por edital específico pela UFFS. 2.

 ORDEM DO DIA: 2.1 Horário para 2022/1: a professora Cristiane expõe que a grade de
horário foi pensada e organizada para que além dos CCRs do Domínio Comum, fossem
ofertados também desde a primeira fase, componentes do Domínio Específico, como
estratégia para que o aluno estivesse mais inserido no Curso desde o início, possibilitando a
construção de uma identidade maior com o Curso, bem como com sua formação. A professora
também salienta que na primeira fase do Curso é importante que os CCRs ofertados não
funcionem em turmas mistas com outros cursos, para garantir que o grupo de acadêmicos e
professores possam se reconhecer e construir uma identidade sólida no Curso. 2.2
Planejamento 2022/1: o Colegiado deliberou que é necessário organizar uma comissão de
planejamento e acompanhamento das ações do Curso. Ficou definido que este planejamento

será realizado por um longo prazo. Foi aprovada a criação de uma comissão para o
planejamento e acompanhamento das ações do Curso. A comissão será composta pelos
professores José Oto Konzen, Cristiane de Quadros e Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia. 2.3
Aula Inaugural e Recepção aos Calouros: O colegiado decidiu que será organizada uma
comissão para encaminhamentos da aula inaugural de Pedagogia. Essa comissão será
responsável também pela recepção dos calouros. A comissão foi aprovada e será composta
pelos servidores Andreia Florêncio Eduardo de Deus, Mariane Inês Ohlweiler, Gilson Luís
Voloski e Vanessa dos Santos Moura. 2.4 Elaboração dos projetos do SEPEC: ficou definido
que será uma ação vinculada ao processo de planejamento do Curso. 2.5 GT - NDE para
revisão do PPC após aprovação: O Colegiado decidiu que a revisão do PPC após sua
aprovação será realizado pelo NDE de Pedagogia. 2.6 Calendário de Reuniões do
Colegiado: a professora Cristiane disse que será feito um mapeamento das datas que outros
colegiados de cursos realizam suas reuniões para que não haja choque de horários e que
depois passará por e-mail ao Colegiado para que seja definida a melhor data das reuniões do
Colegiado de Pedagogia. 2.7 Divulgação do Processo de Vagas Suplementares UFFS
2022: o Colegiado decidiu que é importante fazer a divulgação nas escolas, fazer
levantamento das Instituições que ofertam cursos de Formação de Professores na Rede E
stadual de Educação, entrar em contato com as secretarias municipais, bem como alunos
egressos de cursos de Formação de Professores para divulgação do processo seletivo de
vagas suplementares da UFFS para ingresso em 2022. 2.8 Inclusão de Membro da
Comunidade Regional no Colegiado: O Colegiado deliberou que será convidado um
membro da comunidade regional para participar do Colegiado de Pedagogia. 2.9 Regimento
Interno do Curso de Pedagogia: O Colegiado deliberou que será organizada uma comissão
para elaboração do Regimento Interno do Curso de Pedagogia, composta pelos professores
Vanessa dos Santos Moura, Marcelo Zanetti e Cristiane de Quadros. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Jeverson Luiz Cattani, secretário, lavrei a presente
ata que, após aprovação, será devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:48)
CRISTIANE DE QUADROS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLP - RE (10.40.07.27)

Matrícula: ###547#1

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 07:58)
JEVERSON LUIZ CATTANI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

BIB - RE (10.40.07.03)

Matrícula: ###271#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 30/06/2022 0a9c754e17

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf